
 

 

   

NBDCヒトデータベースの運用主体の変更について 

 

令和 5年 10月 2日 

国立研究開発法人科学技術振興機構 

NBDC事業推進部 

 

 

国立研究開発法人科学技術振興機構（JST）NBDC事業推進部（旧バイオサイエンスデータベース

センター：NBDC）は、大学共同利用機関法人情報・システム研究機構（ROIS） 国立遺伝学研究所 

DNA Data Bank of Japan（DDBJ）と協力して、平成２５年 10月より NBDCヒトデータベース

（https://humandbs.biosciencedbc.jp/）を、開発・運用してまいりました。 

 

このたび、令和６年度から、NBDCに代わり、ROISデータサイエンス共同利用基盤施設（DS）ライフ

サイエンス統合データベースセンター（DBCLS）が DDBJと協力して NBDCヒトデータベース（NBDCグ

ループ共有データベースを含む。）の運用を行うことになりましたので、ここにご報告いたします。 

NBDCは、ライフサイエンスデータベース統合推進事業の一環として、令和６年度以降も NBDCヒト

データベースを推進し、DBCLSによる NBDCヒトデータベースの運用に対し協力・支援を継続してま

いります。 

 

令和 6年度からの運用ガイドラインおよびデータ提供・利用申請の審査体制等につきましては、決定

次第、NBDCヒトデータベースおよび DBCLSの HPにて公開予定です。なお、現時点で、この変更に

伴う、NBDCヒトデータベースの運用方針等の変更予定はございません。 

また、今後、NBDCヒトデータベースに関する各種情報等は NBDCより DBCLSに引き継がれます

が、その利用方針や利用目的につきましても変更はございません。 

 

このたびの運用主体の変更に伴い、情報提供にかかるご意向の変更等がある場合は、下記問い合

わせ先までご連絡いただきますようお願い申し上げます。 

 

関係各位の皆様におかれましては、この変更について、何卒、ご理解いただき、今後ともご支援・ご

協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

以上 

 

【問い合わせ先】   

 国立研究開発法人科学技術振興機構（JST）  

 NBDC事業推進部                  

NBDCヒトデータベース 問合せフォーム 

https://humandbs.biosciencedbc.jp/contact-us 

 

https://humandbs.biosciencedbc.jp/contact-us

